
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 301 del 26/03/2024      

 

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA/CONSIP AI SENSI DELL’ART. 128 
CO.8 DEL DLGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI SUPERVISIONE DEL PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI 
PROGRAMMAZIONE FNPS (FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI)
– PIANO OPERATIVO ANALITICO (POA). DURATA DAL 02/04/2024 AL 
31/12/2024.IMPEGNO DI SPESA - CIG B0DF96C039



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA/CONSIP AI SENSI DELL’ART. 128 CO.8 DEL 
DLGS 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL
SERVIZIO DI SUPERVISIONE DEL PERSONALE DEI SERVIZI SOCIALI 
PROGRAMMAZIONE FNPS (FONDO NAZIONALE POLITICHE SOCIALI)
– PIANO OPERATIVO ANALITICO (POA). DURATA DAL 02/04/2024 AL 
31/12/2024.IMPEGNO DI SPESA - CIG B0DF96C039

LA RESPONSABILE E.Q. DEI SERVIZI SOCIALI E SPORTELLO SOCIALE

Visti:
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione 

amministrativa” e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 136/2010 ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto “Misure urgenti in materia di sicurezza”, con particolare riferimento all’art. 3 
“Tracciabilità dei flussi finanziari” e art. 6 “Sanzioni”;

- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 05/09/2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 107 
del 28/12/2015, come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

- il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 avente ad oggetto “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza”;

- il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Richiamate:
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024/2026” 
– APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO CON INTEGRAZIONE SEZIONE 
OPERATIVA 2024/2026”;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto” BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 – ASSEGNAZIONE 
RISORSE FINANZIARIE” – APPROVAZIONE;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 31/01/2024 avente ad oggetto: "Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 – Approvazione" resa per 
l’emergenza immediatamente eseguibile;

Premesso che con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai 
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 
delle spese nel rispetto della normativa vigente;

Richiamato il Provvedimento del Dirigente del Settore II – Servizi, Prot. n. 9560 del 09/02/2024 ad 
oggetto “Conferimento incarico di elevata qualificazione per la posizione di “responsabile servizi 
sociali e sportello sociale” – periodo 1 febbraio 2024-31 dicembre 2025”, diretto alla sottoscritta 
Dott.ssa Roberta Sarti; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Richiamato, altresì, il Provvedimento del Dirigente del Settore Servizi prot. n. 16076 del 
11/03/2024 con cui nomina la sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti Responsabile Unico del Progetto, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, “relativamente all’affidamento del servizio di 
supervisione del personale dei servizi sociali programmazione FNPS (fondo nazionale politiche 
sociali) – piano operativo analitico (POA) per l’annualità 2024 e rinnovabile per ulteriori due anni”;

Preso atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. E) della L. 190/2012, 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 11/12/2014 recante misure 
organizzative per la tempestività dei pagamenti;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 che definisce la modalità di impegno delle spese;

Dato atto che ai sensi dell’art. 183 comma 8 del T.U.EE.LL. è stata accertata la compatibilità del 
programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Preso atto in particolare che:
 tra i Livelli Essenziali delle Prestazioni Sociali (LEPS) individuati all’interno della corrente 

programmazione sociale nazionale e, in particolare, del Piano nazionale degli interventi e 
dei servizi sociali 2021-2023, è stato individuato come prioritario anche quello della 
supervisione del personale dei servizi sociali; 

 si rende pertanto necessario provvedere alla realizzazione delle azioni indicate nel POA 
“Piano operativo analitico” e provvedere alla compilazione della scheda operativa FNPS 
tramite il portale Multifondo entro il 31 marzo 2024;

 il Comune di Cento in qualità di capofila del Distretto Ovest è beneficiario delle risorse 
finalizzate alla supervisione del personale dei servizi sociali, facenti parte del Fondo 
Sociale Locale;

Considerato che con Determinazione n. 258 del 14/03/2024:
 si è disposto l’affidamento mediante trattativa diretta sulla piattaforma MEPA Consip per la 

realizzazione del servizio di supervisione del personale dei servizi sociali per i Comuni del 
Distretto Ovest (Cento, Terre del Reno, Bondeno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda), 
per il periodo dal 02/04/2024 al 31/12/2024 ai sensi dell’art. 128, comma 8, del D.Lgs. 
36/2023;

 s è provveduto a prenotare la spesa di euro 12.362,74 IVA INCLUSA, che trova adeguata 
copertura finanziaria alla codifica 12071.03.023856 - CAP  23856/0 - SPORTELLO AUDIT 
PIANO DI ZONA - V.E. 2750 - del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

 si è altresì provveduto ad approvare, ai sensi dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, gli 
elementi minimi essenziali del contratto come segue:

 il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di supervisione del personale dei 
servizi sociali dei Comuni del Distretto Ovest (Cento, Terre del Reno, Bondeno, Poggio 
Renatico e Vigarano Mainarda) per l’anno 2024;

 l’oggetto del contratto dovrà prevedere: 
1. la supervisione di gruppo mono professionale degli assistenti sociali per n. 16 ore 

annue per ogni gruppo di supervisione per un totale di 48 ore annue e un numero 
minimo di 2 ore per singolo incontro con cadenza mensile;

2. la supervisione individuale degli assistenti sociali di 15 ore annue per ogni gruppo di 
supervisione per un totale di 45 ore annue;

3. la supervisione organizzativa di équipe interprofessionale di 6 ore annue e un 
numero minimo di 2 ore per singolo incontro per un totale i 12 ore annue; 

 le clausole contrattuali sono quelle precisate nel foglio patti e condizioni allegato alla 
determinazione quale parte integrante di essa;

 il sistema ed il criterio di affidamenti sono quelli dell’affidamento diretto previa esplorazione 
di mercato;

https://www.lavoro.gov.it/priorita/Documents/Piano-Nazionale-degli-Interventi-e-dei-Servizi-Sociali-2021-2023.pdf
https://www.lavoro.gov.it/priorita/Documents/Piano-Nazionale-degli-Interventi-e-dei-Servizi-Sociali-2021-2023.pdf


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Verificato che il servizio di cui al presente affidamento rientra tra quelli individuati dal sistema di 
classificazione unico degli appalti pubblici alla classe di iscrizione CPV 80500000-9 servizi - servizi 
di formazione ”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 14,  del D.Lgs. 36/2023, il valore complessivo dell’affidamento è 
pari ad € 10.133,39 IVA ESCLUSA;

Dato atto inoltre che, in data 18 marzo 2024 attraverso la piattaforma MEPA Consip è stato 
invitato a presentare la propria offerta l’operatore economico Elidea psicologi associati - Via 
Ancona n. 37 Roma – Partita IVA  08978461005, per la realizzazione del servizio di supervisione 
del personale dei servizi sociali per l’anno 2024;

Verificato che:
 entro il termine di presentazione dell’offerta fissato in piattaforma in data 22 marzo 2024 

ore 12:00, l’operatore economico Elidea psicologi associati - Via Ancona n. 37 Roma, ha 
presentato la propria offerta, tenuto conto delle condizioni stabilite dal foglio patti e 
condizioni;

 l’operatore economico è idoneo all’espletamento di quanto ricercato dal punto di vista 
dell’elevata specializzazione, professionalità e tempi di esecuzione nonché in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

Esaminata la documentazione presentata e verificato che il costo offerto, applicato alla durata 
dell’intervento stabilita nel foglio patti e condizioni, pari ad € 10.133,39 viene ritenuto congruo e 
adeguato alla specificità dell’affidamento;

Rilevato che dai controlli effettuati l’operatore economico Elidea psicologi associati - Via Ancona 
n. 37 Roma sopracitato, risulta essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al D.Lgs. 
n. 36/2023;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la realizzazione del servizio di supervisione del 
personale dei servizi sociali per l’anno 2024 a Elidea psicologi associati - Via Ancona n. 37 Roma 
– Partita IVA  08978461005;

Riscontrato inoltre che, alla data del presente provvedimento, per il servizio di che trattasi:
 non risultano pubblicati prezzi di riferimento definiti dai soggetti di cui all’art. 9, c. 7 del D.L. 

66/2014 convertito in L. 89/2014 e ss.mm.ii.;
 non risultano individuati dall’ANAC prezzi massimi di aggiudicazione di cui all’art. 1, c. 508 

della Legge 208/2015;

Ritenuto di assumere apposito impegno di spesa per la realizzazione del servizio di supervisione 
del personale dei servizi sociali per l’anno 2024 per complessivi € 12.362,74 IVA INCLUSA, che 
trova adeguata copertura finanziaria alla codifica 12071.03.023856 - CAP  23856/0 - SPORTELLO 
AUDIT PIANO DI ZONA - V.E. 2750 - del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

Dato atto che:
 l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 

assegnate alla E.Q. dei Servizi Sociali e Sportello Sociale ;
 ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) la sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti e che la stessa dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, di non 
trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi propri che 
pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al responsabile del presente 
procedimento;

 in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n. 136 del 13/08/2010 e succ. mod, al 
fine di garantire la tranciabilità dei flussi finanziari relativi al pagamento del servizio in 
argomento, è stato acquisito sulla piattaforma MEPA Consip il seguente CIG B0DF96C039;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 la Delibera ANAC n. 610/2023 con la quale l’Autorità ha disciplinato per l'annualità 2024 
l’ammontare delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti 
alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione e l’obbligo di versamento del 
contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità dell’offerta 
nell’ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione del seguente affidamento, in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. 266/2005, e che a partire dal 01/01/2024 per 
gli importi inferiori a € 40.000,00 risulta essere esente;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 18 c.10 e dell’allegato I.4 Dlgs.n. 36/2023 per il presente 
affidamento inferiore ad € 40.000,00 è esente da imposta di bollo; 

In considerazione della natura della fornitura oggetto della presente procedura, non sussiste, ai 
sensi dell'art. 26, comma 3-bis del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, l'obbligo di procedere alla 
predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (c.d. DUVRI) in 
quanto si tratta di servizio di natura intellettuale; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.Lgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Visti:
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in 
relazione a:
• regolarità dell’istruttoria svolta;
• rispetto della tempistica prevista dalla legge;
• idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
• conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale parte 
integrante e sostanziale al presente dispositivo:

1) di affidare la realizzazione del servizio di supervisione del personale dei servizi sociali per l’anno 
2024 a Elidea psicologi associati - Via Ancona n. 37 Roma – Partita IVA  08978461005;

2) assumere apposito impegno di spesa per la realizzazione del servizio di supervisione del 
personale dei servizi sociali per l’anno 2024 per complessivi € 12.362,74 IVA INCLUSA, che trova 
adeguata copertura finanziaria alla codifica 12071.03.023856 - CAP  23856/0 - SPORTELLO 
AUDIT PIANO DI ZONA - V.E. 2750 - del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024;

3) dare atto che la spesa del presente atto non rientra fra quelle oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 “Obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 
pubblici e privati”;

4) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui l’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai 
fini della generale conoscenza;

5) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti”, del sito 
istituzionale del Comune di Cento;

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;

7) di dare atto che il Responsabile Unico Progetto, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e 
dell'art. 6 bis della L.241/1990, è la sottoscritta Dott.ssa Roberta Sarti, Responsabile E.Q. dei 
Servizi Sociali e Sportello Sociale, in possesso dei requisiti;

8) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, com. 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Sarti Roberta / InfoCamere S.C.p.A.


